TOS EXIGIDOS PELA SEGURADORA, A MESMA SOLICITOU E MARCOU UMA  PE-
RÍCIA COM O MÉDICO INDICADO POR ELA, PARA QUE PUDESSE CO MPROVAR A 
INVALIDEZ PERMANENTE DO AUTOR. 

Somente após essa perícia é que o reclamante recebeu sua indenização no valor 
de R$ 1.687,50 (Hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), de acordo com 
o número do sinistro 3190382908 devidamente demonstrado em anexo. 

Levando em conta que é de conhecimento de todos que há somente uma segura-
dora responsável pelo gerenciamento dos pagamentos do Seguro DPVAT, bem como recebimento

[...]

lhe causando a invalidez permanente constatado pela seguradora à época do procedimento adminis-
trativo. 

Dessa forma, sabendo de seus direitos, o Requerente via administrativamente deu 
entrada no Aviso de Sinistro DPVAT, para receber a indenização que tem direito, onde o mesmo 
percebeu a quantia de R$ 1.687,50 (Hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centa-
vos), devidamente comprovado com o e-mail encaminhado pela seguradora em anexo. 

Todavia, sabendo que a Lei que rege o Seguro Obrigatório, Lei 6.194/74, tem 
como parâmetro o valor da indenização em R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), à época do 
pagamento vem o Autor requerer a este MM. Juízo a prestação jurisdicional, a fim de que lhe seja 
concedido o direito de receber da Requerida o saldo remanescente do Seguro Obrigatório. 

A diferença acima declinada representa a quantia R$ 11.812,50 (onze mil  oi-

[...]

após a edição da Medida Provisória nº 340/2006. 

DO PEDIDO 
Ex positis, requer a Vossa Excelência o que segue: 

a) - Que julgue procedente a presente ação, para condenar a Requerida a efetuar 

o pagamento ao Requerente, da Diferença do Seguro Obrigatório no montante de R$ 11.812,50 (onze 
mil  oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), em razão da sua INVALIDEZ, acrescidos de 
juros legais de 1,0% (um por cento) ao mês, mais correção monetária de acordo com o índice do 
INPC, a partir da data do evento danoso, 21/01/2019, com fulcro nas Súmulas nº 43 e 54 do STJ

[...]

j) Por fim requer a concessão do benefício da assistência judiciária gratuita por 

ser o Autor pobre na acepção legal do termo, baseado na Lei 1060/50, art. 2º, parágrafo único e 
também na lei 7510/86, art. 4º. 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil  oitocentos e doze 

reais e cinquenta centavos), apenas para fins de alçada. 

Nestes termos, 
Pede deferimento. 
Fortaleza- CE, 10 de agosto de 2020. 

Roberges Junior de Lima 
OAB/MT 12.918